Inde quatuor sequentia fluunt consectaria:

1º Sponsalia inter ligatos impedimento dirimente matrimonii, sunt invalida.

2º Si utraque pars fuerit inhabilis, licet inhabilitas postea cesseret, *per se* invalidus est contractus, nisi renovetur consensus.

Dico *per se*: quia, si inhabilitas sit juris positivi, prout v. g. in matrimonio non raro accidit, concedi potest dispensatio *in radice*, i. e. que habet vim, non tantum in futurum, sed et in *præteritum*, nempe efficiens ut contractus, prius invalidus, jam validetur sine dato novo consensu.

3º Item renovandus est consensus ab inhabili, si ab una parte tantum sit inhabilitas; non vero renovandus est ab habili, ut in matrimonio evenire potest.

4º Quoad minores, uxores et concilio judiciario subjectos, qui non sunt simpliciter inhabiles, sed qui indigent concursu alterius, dicendum est sic: pro *minoribus*, requiritur concursus seu consensus istius alterius eo tempore quo ipsi dant consensum, quia ille concursus requiritur ad integrandam eorum personam, i. e. ad tollendam incapacitatem; nec sufficeret si postea accederet. Pro *uxoribus*, etc., sufficit si ille consensus postea praestetur, quia tantum requiritur ob reverentiam debitam marito, etc.

Q. *Quonam tempore partes esse debent habiles, 2º si ambo consentiant successive?*

R. Necesse est ut qui prior consentit, sit habilis eo tempore; et ut uterque sit habilis tempore acceptationis seu consensus ab altera parte, quia tunc concurrunt voluntates, sive perficitur contractus.

58. — q. *Quod spectat testamenta, quonam tempore habilis esse debet 1º testator?*

r. 1º Debet esse habilis eo tempore quo conficit testamentum; secus enim, consensus est inefficax, qua talis perseverat, et in morte vim habere non potest.

2º Debet, tempore *sue mortis*, servasse capacitatem *juris*, i. e. non amisisse proprietatem boni legati; non vero servasse capacitatem *facti*, qualem non amplius habet si post confectum testamentum fiat ob dementiam interdictus; hac autem interdictione non annulatur prius testamentum, sed ille solum fit incapax hic et nunc actum validum conficiendi.

q. *Quonam tempore habilis esse debet 2º legatarius?*

r. Requiritur et sufficit ut sit habilis tempore quo moritur testator, quia tunc proprie jus acquirit legatarius. Non vero requiritur, sicut in jure romano, ejus capacitas tempore quo testamentum conficitur.

39. — 2º Quoad *materię capacitatem*.

q. *Quo tempore materia debet esse capax?*

r. Id esse debet tempore quo, juxta dicta supra, consensus præstatur ab utroque contrahente, sive simul sive successive.

40. — 3º Quoad *observationem formarum legalium*.

q. *Quo tempore observanda sunt formae a lege sub pena nullitatis præscripta?*

r. 1º Eo tempore quo *actus conficitur*. Hinc, si actus fuerit defectu formae invalidus, non convalescit etsi postea lex desinat exigere illam formam; et viceversa, si actus fuerit validus, non corruet eo quod posterior lex novam præscriberet formam, cum haec lex habere non debeat effectum retroactivum.

2º Si actus, debitum formis initus, fuerit ob aliam causam invalidus, formae in revalidatione actus non sunt

iterandæ; modo invaliditas non fuerit publica aut talis naturæ ut publica fieri possit.

Dico: *non sunt iterandæ*, quia, per formas jam adhibitas, satis legi constat contractum rite initum fuisse; et sæpe, v. g. in matrimonio, renovari non possunt sine diffamazione contrahentium. Dico: *modo non fuerit publica*....., quia tunc legi constare non censemur de inito contractu, sieque omnia renovanda sunt.

§ II.

Relative ad actus conditionatos.

41. — Supponi potest 1º personas quæ sunt inhabiles tum quoad se tum quoad materiæ capacitatem, contrahere sub conditione tollendæ inhabilitatis, aut referendo contractum ad tempus quo habiles erunt; vel 2º eas, nunc habiles, contrahere, sed pro tempore quo inhabiles futuræ sunt. Itaque:

Q. 1º *An valet consensus datus ab inhabilibus, sed pro tempore quo erunt habiles?*

R. 1º *Negative* si inhabilitas sit juris *naturalis*. Sic v. g., vir inire non potest matrimonium cum secunda uxore, sub conditione quod prior moriatur; ideoque in his non datur locus dispensationi in radice.

2º *Negative* si inhabilitas, orta quidem ex jure *humano*, fundetur in præsumptione generali alicujus defectus *naturalis*. Irritus itaque est contractus a minore initus, relatus ad tempus quo erit major. Idem dicendum est de sponsalibus vel de matrimonio, initis sub conditione obtinendæ dispensationis, quæ conditio ut turpis habenda est.

3º *Affirmative* extra hos casus, quia, abstrahendo ab inhabilitate juris tantum *humani*, nihil fit contra legis mentem.

q. 2º *An valet consensus datus ab habilibus, sed pro tempore quo erunt inhabiles?*

r. *Negative*, nam contractus censendus est perfici eo tempore ad quod refertur contrahentium consensus; unde, si tunc sint inhabiles, eorum consensus vim habere non potest.

PARS SECUNDA.

DE CONTRACTUS EFFECTIBUS SEU OBLIGATIONE.

42. — q. *Quis est generatim effectus contractuum?*

r. Est, ex una parte, *jus seu translatio juris*; et ex altera parte, *obligatio*, i. e. vinculum quo, vi contractus, adstringitur ad aliquid dandum, faciendum vel omittendum.

Si autem huic priori parti competat facultas jus suum prosequendi in judicio, hæc vocatur *actio*, de qua juris peritis, non vero nobis, agendum est.

Ex variis contractibus variæ exurgunt *obligationes*, de quibus sermo est in tractatu *De Contractibus in specie*. Atmen, sunt quædam omnibus contractibus communia, de quibus hic agendum; et desuper triplex erit caput: 1º de obligatione contractuum generatim spectata; 2º de variis obligationum speciebus seu modificationibus; 3º de præcipuis modis quibus extinguntur obligationes.

CAPUT I.

DE OBLIGATIONE CONTRACTUS, GENERATIM SPECTATA.

Duplex distingui potest obligatio generalis: 1º *directa*, i. e. quæ adstringit ad id faciendum vel omittendum de quo conventum est; 2º *indirecta*, i. e. quæ adstringit ad compensanda damna per inexecutionem contractus illata. De his dupli dicimus articulo.

Articulus I.

DE OBLIGATIONE DIRECTA.

Tria sunt tractanda: 1^o principia quædam generalia, 2^o obligatio aliquid dandi, 3^o obligatio aliquid faciendi vel non faciendi; de quibus in triplici N° sequenti.

45. — 1^o Quoad *principia quædam generalia*.

1^m *Principium.* Contractus, legaliter initi, *instar legis* *habentur relative ad contrahentes.*

Hinc 1^o, producunt obligationem civilem; exceptis casibus ubi actio civilis denegatur, v. g. ex art. 1963, pour dette d'un jeu ou d'un pari, excepté les courses à pied ou à cheval et autres jeux qui tiennent à l'adresse et à l'exercice du corps. Siquidem detur actio, ergo exigere potest creditor executionem obligationis, tum absque judice, tum via actionis in casibus ubi judex intervenire debet.

Hinc 2^o, revocari nequeunt contractus, nisi vel ex causis a lege admissis, vel ex mutuo consensu, imo et ex consensu unius partis in casu societatis, mandati, etc.

2^m *Principium.* Contractus *bona fide implendi sunt*, i. e. obligant non tantum ad ea quæ in iis exprimuntur, sed ad omnia eorum consectaria, quæ exiguntur sive ab æquitate, sive ab usu, sive a lege.

Quapropter, ait Gury, studiose inquirenda est contrahentium intentio, si de ea clare et expresse constare possit. Si autem obscura et ambigua maneat, explicari potest tum ex materia conventionis, tum ex usu loco-

rum, tum ex indole personarum. Tandem si, omnibus perpensis, dubium tolli nequeat, amicabilis transactio consulenda est.

5^m Principium. Contractus vim non habent nisi *inter partes contrahentes*, vel *eos qui ipsorum locum tenent seu cum eis causam habent*, ut sunt hæredes, mandantes, etc., nisi in casu particulari lex positiva aliud statuerit. Ratio est, quia nulla persona privata alteri invito onus imponere vel beneficium concedere potest. Contractus itaque vim præcipue habent a privata contrahentium voluntate.

44. — 2^o Quoad *obligationem dandi*.

Quando adest obligatio aliquid dandi, inquire possunt duo sequentia:

Q. *Ad quid obligatur debitor?*

R. 1^o Obligatur ad rem tradendam, idque juxta modum determinatum in tractatu *De Contractibus in specie*, ubi de venditione; 2^o ante traditionem obligatur ad rem interea servandam ut bonus paterfamilias.

Q. *Quale jus habet creditor?*

R. *Lege romana*, tantum habebat jus ad rem, usque ad rei traditionem, quæ conferebat jus in re.

Sed lege *gallica*, acquirit jus in re seu dominium, vi solius contractus, antequam traditio facta sit; ita generatim art. 1158, et specialim de donatione, art. 958, et de venditione, art. 1583.

Excipitur, ex art. 2102, casus venditionis rei *mobilia*, absque fixatione termini solutionis; ubi venditor intra octiduum post rei traditionem, rem vindicare potest si emptor non solvat. Insuper, quum ex simplici *promissione* promissarius non acquirat jus in re, sed tantum jus ad rem, sequitur eum ante rei traditionem non habere rei *promissæ dominium*.

En ex hoc juris gallici principio duo consectaria:

1º Qui de una eademque re cum duobus successive contraxit, tenetur generatim erga priorem. Dico *generatim*, nam, ex art. 1141, quoad *mobilia*, anteponendus est posterior, si sit bonæ fidei, et si res ipsi tradita fuerit; nam pro *mobilibus*, possessio æquivalet titulo.

2º Si res in manibus debitoris interea perierit, quum rei dominium etiam ante ejus traditionem ad creditorem fuerit translatum, idcirco res quæ ante traditionem perit, perit domino, i. e. creditori, juxta art. 1158 et 1502; nisi tamen interierit debitoris culpa vel mora culpabili, in quo casu debitor culpam præstare tenetur. Vide infra, № 78.

45. — 5º Quoad obligationem faciendi vel non faciendi.

Q. Ad quid obligatur ille qui non facit id quod, vi contractus, facere tenetur?

R. Obligatur ad compensationem damnorum, modo casu fortuito non impediatur opus debitum præstare.

Q. Quenam sunt jura creditoris erga eum qui non facit id quod facere tenetur?

R. Creditor debitorem ad opus præstandum non potest quidem cogere *stricte*, per occupationem bonorum vel poenas corporales, juxta axioma: Nemo ad factum præcise cogi potest; attamen, ex art. 1143, 1144 et 1145, potest eum cogere aliquo sensu: sic 1º si opus ab altero quam a debitore præstari possit, creditor obtinere potest ut præstetur, idque impensis debitoris; sic 2º si sit obligatio de non faciendo, creditor postulare potest ut opus, quod equidem factum est, destruatur, idque impensis debitoris, et insuper salva compeusatione damnorum quæ ex opere facto forte passus est creditor.

Articulus II.

DE OBLIGATIONE INDIRECTA.

Est triplex quæstio: 1º utrum et qualis culpa requiratur ut debeatur damnorum compensatio; 2º a quonam tempore debeatur, seu utrum et quomodo debitor constituendus sit in mora; 3º in quo consistere debeat hæc compensatio.

46. — 1º *Qualis culpa* requiratur.

Damnum inferri potest triplici modo: 1º ex culpa theologica, 2º ex culpa mere juridica, 3º ex casu fortuito; vide *De Justitia*, N° 150.

Porro, certum est compensanda esse damna illata, ob contractum non impletum ex culpa *theologica* saltem gravi, vide *De Justitia*, N° 152. Unde hic tantum agendum est 1º de *casu fortuito*, 2º de *culpa mere juridica*.

q. *An compensanda sunt damna, ob contractum non impletum ex casu fortuito?*

r. *Negative regulariter:*

Dico *regulariter*, nam, per accidens, *Affirmative*, 1º si debitor casus fortuitos in se suscepit, tum explicite, tum implicite, v. g. si in commodato res fuerit aestimata; 2º quando præcessit aliqua culpa sine qua locum non habuisset casus fortuitus; 3º quando debitor erat in mora, excepto casu quo res eodem modo peritura fuisset apud dominum.

47. — q. *An compensanda sunt damna, ob contractum non impletum ex culpa mere juridica?*

r. Lex civilis, in contractibus servandis, a contrahentibus exigit quamdam diligentiam. Non autem in omnibus contractibus eamdem, sed pro variis contractibus variam, requirit diligentiam, quæ distingui po-

test in triplicem, nempe in *summam*, in *ordinariam* et in *levem*. Codex, instar regulæ generalis, i. e. ordinarie seu in plerisque contractibus, exigit diligentiam *ordinariam*, i. e. diligentiam, ut vocal, *boni patrisfamilias*; in quibusdam vero contractibus, quasi per exceptionem, exigit diligentiam ordinaria majorem vel minorem. Itaque requirit *majorem*, si desuper conventio specialis inita fuerit; pariter eam aliquando requirit ab illo contrahente in cuius favorem cedit contractus, ut est v. g. mandatarius, qui ob mandatum accepit salarium. E contra vero requiritur seu sufficit diligentia *minor*, i. e. diligentia, ut ait codex, *eadem ac in rebus propriis*, in contractibus qui cedunt in favorem alterius partis contrahentis; sic v. g. in deposito ordinario, quod cedit in utilitatem deponentis, sufficit in recipiente diligentia illa minor.

Atqui, omissio diligentiae a lege civili præscriptæ, vocatur *culpa juridica*; quæ proin, juxta codicem, distingui potest in triplicem, nempe in culpam *latam*, si exigatur diligentia summa seu major quam ordinaria; in *levem*, si exigatur diligentia ordinaria; et in *levissimam*, si sufficiat diligentia levis seu minor quam ordinaria. Ergo, contrahens qui contractum non implevit rite, ex una harum trium culparum legalium, coram lege reus est, et in foro civili damna compensare seu, ut dicitur, *culpam præstare* tenetur, quamvis coram Deo non peccaverit.

Sed quæstio est an in isto casu seu quando absuit culpa theologica, ad id teneatur in *foro conscientiae*, tum in contractibus, tum in quasi contractibus? Itaque responderetur :

Quoad *contractus*, 1º *Affirmative*, post sententiam judicis: nam, si ita sit de justitia in genere, ut in illo tractatu dictum est, ita est a fortiori in contractibus. 2º *Ante* sententiam judicis, disputatur; sed Lig. contra

Carrière, probabilius tenet *Negative*. Ratio est, 1º quia leges non sunt satis apertæ ut imponatur obligatio quæ, attento solo jure naturali, non imponeretur; 2º quia hæc obligatio videretur nimis dura: etenim, culpa mere juridica in rei veritate et coram Deo haberi debet ut causus fortuitus; et aliunde hæc obligatio locum daret nimiis anxietatibus et scrupulis.

Quoad *quasi contractus*, ut v. g. de advocatis, medicis, opificibus, famulis, etc., in adimplendis officiis, cum hi in officio ad nihil ultra teneantur per se quam ad diligentiam *ordinariam*, inde sequitur quod *civiliter* teneantur præstare culpam *levem* aut *latam*. Et in *conscientia*, ad id tenentur post sententiam judicis; non vero ante sententiam, cum non supponantur esse theologice culpabiles: nam, si ad id non teneantur in contractibus, a fortiori non tenentur in quasi contractibus, quippe qui obligationem minus strictam inducunt.

48. — 2º Qualis mora requiratur.

q. *Quādonam debitor censetur esse in mora, ex jure civili?*

r. In duobus casibus: 1º per lapsum termini, quando ita expresse conventum est, vel quando ita statuit expressa legis dispositio, ut v. g. statuit de commodato; 2º extra hunc casum, per interpellationem *juridicam*, i. e. factam sive per judicem vel apparitorem (*sommation d'un huissier*), sive per alium actum æquivalentem.

In his casibus, mora est juridice culpabilis, et debitor ad compensationem damnorum tenetur in *foro civili*. Imo et ad id tenetur in *foro conscientiae*, etiam ante sententiam judicis, ut communiter agnoscent auctores, ait Carrière: ita enim sequitur ex intentione contrahentium, et ex natura debiti. Si quis autem extra hos casus a lege determinatos constituatur in mora, in conscientia non

tenetur nisi in quantum hæc mora fuerit theologicæ culpabilis.

49. — 3º *Qualis compensatio requiratur.*

Q. *Quænam, circa damnorum compensationem ob contractum non impletum, statuit codex civ., 1º si obligatio sit de pecuniae summa mutuata?*

R. Statuit duo sequentia: 1º compensationem illam non posse generatim excedere taxationem a lege factam, quæ est 5 pro 100, et 6 pro 100 in materia commercii; 2º creditorem posse illam exigere quin teneatur probare se damnum esse passum.

Sed quæstio est an hæc duo valeant pro foro conscientiæ, i. e. 1º an legis taxam excedere liceat, quando creditor ex solutionis dilatione damnum passus est taxa *majus*; et 2º an creditor possit illam taxam exigere, quando ex solutionis dilatione passus est damnum taxa *minus* vel *nullum*?

R. Probabilior videtur sententia, quæ cum Gousset, Pothier, etc., contra Carrière, *Affirmat* de 1º; et quæ cum Carrière *Negat* de 2º: ita ut, juxta hanc resolutionem, hæc legis civilis dispositio in neutro casu obliget in conscientia.

Q. *Quid statuit codex, 2º si obligatio sit de opere aliquo præstanto?*

R. Vel præcessit conventio partium circa summam compensationis, vel non præcessit.

1º *Si conventio præcesserit*, in foro civili, ex art. 1152, conventioni standum est; attamen, si opus executioni demandatum fuerit *partim*, ex art. 1251, judex potest taxationem conventam moderari seu proportionatim minuere. Illa autem obligant in *foro conscientiæ*, modo non adfuerit a parte creditoris dolus aut injustitia, uti foret v. g. si creditor abusus fuisse necessitate debitoris ad stipulandam compensationem immodicam.

2º *Si nulla conventio præcesserit*, in foro civili et in foro conscientiæ, 1º ex art. 1149, regula generalis est, compensandum esse lucrum cessans et damnum emergens, i. e., ex art. 1150, damna prævisa vel quæ prævideri debuerunt tempore contractus. Sed 2º si adfuerit dolus, insuper compensanda sunt damna non prævisa quæ ex inexequitione sequuntur directe et immediate; non vero quæ sequuntur remote seu occasionaliter. Ut autem intelligatur quænam esse possint, generatim in materia contractuum, damna illa directa vel indirecta, sit ex Gousset exemplum sequens: Un marchand m'a vendu sciemment un cheval infecté d'une maladie contagieuse, dont mes autres chevaux ont été tous atteints. S'il eût ignoré la maladie de ce cheval, il ne m'aurait dû que le prix du cheval; mais l'ayant su, il me devra des dommages-intérêts pour le cheval qu'il m'a vendu et pour les autres, car cette perte est la suite immédiate de son dol. Mais si, par suite de la perte de mes chevaux, j'ai été empêché de cultiver mes terres, et que, n'ayant pu dès lors remplir mes obligations, j'aie été saisi, les dommages-intérêts ne s'étendront pas jusque-là.

CAPUT II.

DE MODIFICATIONIBUS SEU VARIIS SPECIEBUS
OBLIGATIONUM.

30. — q. *Quid sunt contractuum modificationes?*

r. Sunt, inquit Gury, quædam clausulæ, præter contractus naturam et essentiam adjectæ, ita ut ejus obligationes vel confirmant, vel augeant aut determinent, vel suspendant aut periment.

q. *Quænam sunt præcipuae obligationes sic modificatae?*

r. Sunt 1º obligationes conditionales; 2º obligationes alter-

nativæ; 3º obligationes in solidum; 4º obligationes dividuae et individuae; 5º obligationes cum clausula pœnali; 6º obligationes cum juramento: de quibus sint sex sequentes paragraphi.

§ I.

Obligationes conditionales.

51. — q. *Quid est obligatio conditionalis?*

R. Est ea, ait Carrière juxta cod. civ., quæ ab eventu futuro et incerto pendet, quoad validitatem vel quoad resolutionem. Conditio in contractibus exprimi solet per particulam *si, nisi, modo, etc.*

Hæc autem conditio est de *futuro*: nam conditiones de *præterito* vel de *præsenti* faciunt ut contractus statim sit validus vel invalidus, prout conditio existit vel non.

Nobis agendum nunc est de effectibus variarum conditionum, scilicet 1º de conditione suspensiva generatim sumpta; 2º de conditione potestativa; 3º de conditione impossibili; 4º de conditione turpi; 5º de conditione contraria substantiæ contractus; 6º de conditione resolutoria.

52. — 1º De conditione suspensiva generatim.

Conditio est *suspensiva* vel *resolutoria*, prout ab ejus impletione pendet obligationis validitas, vel obligatio per impletionem resolvitur. De resolutoria vide infra, N° 62.

Effectus conditionis suspensivæ generatim sumptæ, considerari possunt vel 1º ante eventum, vel 2º quando conditio impletur; de quibus in triplici N° seq.

53. — *Effectus ante eventum.*

q. *Quisnam est effectus hujus conditionis ante eventum?*

R. Obligatio suspenditur; adest tamen jus conditionatum seu *spes*. Hæc autem spes considerari potest dupliciter: vel quoad *rem*, vel quoad *contrahentes*.

54. — Considerata 1º *quoad rem*.

Q. *Ad quem interea pertinet res?*

R. Res remanet sub dominio debitoris rei, quum rei dominium ad creditorem non sit transferendum nisi eo tempore quo implebitur conditio; et proinde non est confundendus casus praesens cum illa dominii translatione de qua supra, N° 44.

Ex hoc principio fluunt duo consectaria, scilicet 1º *quoad rei interitum*, 2º *quoad rei fructus*. Igitur:

Q. *Quid 1º si, ante eventum, res casu fortuito tota pereat?*

R. Nulla in hoc casu est obligatio a parte debitoris, cum obligatio tantum sit oritura ex eventu conditionis.

Dixi 1º *res tota*: nam, si pereat tantum partim, vel si deterior fiat, ex art. 1182 liberum est creditori resolvere contractum, vel exigere rem qualis existit.

Dixi 2º *casu fortuito*: nam aliter est si *culpa debitoris* res pereat vel deterioretur; si enim ita pereat, creditor compensationem damnorum exigere potest; si autem ita deterior fiat, potest creditor vel resolvere contractum, vel rem exigere cum compensatione damnorum.

Q. *Quid 2º de rei fructibus?*

R. Ante conditionis eventum, semper ad debitorem, v.g. in venditione, ad venditorem, pertinent, juxta axiomam: res fructificat domino; nam, siquidem ante conditionis eventum res debitori rei perire debeat, æquum est ut et ipsi debitori fructificet.

Considerata 2º quoad contrahentes.

Q. *Ad quid tenetur debitor?*

R. Tenetur expectare eventum conditionis. Unde, si interim contractum resiliat, resilit non tantum *illicite* et *injuste*, quam *injustitiam reparare* tenetur, sed et quandoque *invalidē*.

Q. *Quandonam resilit valide vel invalide?*

R. Distinguendum est inter contractus consensuales, reales et matrimonium. Contractus *consensualis* est ille qui solo contrahentium consensu rite exhibito perficitur, ante rei traditionem; talesque sunt apud nos plerique contractus. Contractus *realis* est ille qui non perficitur nisi per rei traditionem; tales sunt v. g. mutuum, depositum, etc.

Jam vero, juxta Carrière, in contractu *consensuali*, resilit invalide; in contractu *reali*, cum ante traditionem rei dominium servet, resilit valide, si resiliat tradendo interea rem alicui tertio, sed damna alteri contrahenti compensare debet; in *matrimonio*, resilit valide, i. e. revocatio consensus ab alterutra parte efficit ut, adveniente postea conditione, matrimonium non perficiatur.

Q. *Quænam sunt jura creditoris?*

R. Creditor potest interea circa rem exercere *conditionate* omnia jura, v. g. eam conditionate in hypothecam dare, eam conditionate alienare, etc.

55. — *Effectus impleta conditione.*

Q. *Quosnam effectus producit conditio suspensiva, eo momento quo impletur?*

R. Duplicem producit effectum, nimirum :

1º Contractus statim fit perfectus et obligatio fit absoluta. Nec ad id requiritur renovatio consensus in contractibus consensualibus; et probabilius neque requiritur in contractibus realibus vel in matrimonio.

2º Obligatio habet effectum retroactivum, art. 1179, i. e. censetur extitisse a die contractus, saltem sub *plerisque* respectibus. Sic, si debitor, ante conditionis impletionem, conditionate rem hypothecaverit, vel alia onera annexuerit, haec omnia evanescunt; pariter, si debitor rem alienaverit, in contractibus consensualibus, potest creditor eam a possessore repetere.

Dixi *sub plerisque*, non vero sub omni respectu, quia ex hoc sequeretur interitum rei, adimpta conditione, recidere in creditorem; quod tamen locum non habet, ut ex dictis supra, N° 55, intelligitur.

Nota. Si conditio *non impleatur*, contractus habetur ut ab initio irritus, et proin nullum effectum producit.

56. — 2º De conditione *potestativa*.

Conditio est *potestativa* vel *casualis* vel *mixta*, prout ejus executio pendet vel a sola voluntate illius qui se obligat, v. g. dabo tibi 100 *si hoc mihi placeat, si opportunum judicaverim*; vel nullo modo pendet ab uno contrahentium, v. g. *si hæc gratia mihi concedatur a rege, si navis ad portum adveniat*; vel pendet simul ab uno contrahentium et a tertio aut casu fortuito, v. g. *si nubas Paulo, si hanc rem deperditam invenias*.

q. *An valet contractus sub conditione suspensiva potestativa?*

r. *Negative* generatim loquendo, ex art. 1174, quia de essentia contractus est transferri aliquod jus; atqui, cum hic obligatio dependeat a sola voluntate illius qui se obligare videtur, ille nullum jus transfert.

Dixi *generatim loquendo*: nam valet contractus, in duplice easu sequenti: 1º si conditio pendeat quidem a promittentis voluntate, sed simul pendeat a quodam facto quod sit ejus voluntatis, v. g. dabo 100 *si ierim Romam*; ubi adest quoddam jus, ex obligatione vel non eundi Romam vel dandi 100. 2º Si conditio sit quidem potestativa, sed sit simul *resolutoria*, v. g. colloco tibi domum ea conditione ut locatio post tale tempus resolvatur *ad nutum meum* seu *si ego voluero*; ubi conditio, non præcise contractum, sed potius ejus durationem respicit.

Valet autem contractus si conditio pendeat ab altero contrahente vel a tertio vel a casu fortuito, v. g. tibi dabo

100 si ieris Brugas, si pater consentiat, si navis adveniat;
ubi conditio est sive mixta sive casualis.

57. — 3º De conditione *impossibili*.

q. An valet 1º *jure naturæ*, 2º *jure positivo*, contractus initus sub conditione impossibili?

r. 1º Jure naturæ, contractus videtur generaliter non valere, quia deficit consensus. Perinde est, an sit impossibilis absolute vel relative, an physice vel moraliter.

2º Jure *positivo*, quoque non valet contractus, ex art. 1172; excepto quod, pro testamentis, donationibus et matrimonio, conditiones impossibilis pro non adjectis habeantur, sive contractum non irritent.

58. — 4º De conditione *turpi*.

Hic jam inquiritur an, ad contractus valorem, necessario requiratur ut res, de qua contrahitur, sit *honesta*, aliis verbis, an contractus de re *inhonesta seu turpi* valere possit.

Imprimis, fatentur omnes contractum posse esse validum si res sit quidem honesta in se, seu *substantialiter*, etsi sit *inhonesta seu turpis accidentaliter*, i. e. ex quadam circumstantia accidentaliter et extrinseca, v. g. eo quod fiat ex perverso contrahentium fine; imo etsi fiat contra legem aliquam prohibentem.

Sed quæstio est an valere possit contractus de præstanda re vel actione *substantialiter turpi*, i. e. de re vel actione quæ hic et nunc sine peccato præstari nequit, v. g. de perpetrando furto, homicidio, fornicatione et similibus.

Hoc dupliciter expendi potest, scilicet vel 1º *ante turpis conditionis eventum*, vel 2º *post eventum*.

59. — q. An contractus de re *substantialiter turpi* est validus ac obligationem inducit 1º *ante conditionis eventum*?

r. Ante conditionis eventum, i. e. ante patrationem peccati, nullus est contractus et nulla obligatio. Sic, si

promittas aut tribuas filiae pecuniam ea conditione ut tecum fornicari velit, et illa consentiat, ille contractus, ante fornicationis patrationem, nullam parit obligationem, quia justitia nullo modo ad illicitum obligare potest. Unde certum est quod, in casu, nec promittens dare teneatur pretium conventum; nec alter, si pretium conventum acceperit, illud retinere possit.

Attamen, addit Gury, si vir aliquid mulieri ad eam seducendam donaverit, quin intervenerit pactum de fornicatione patranda, mulier, si seductioni resistat, acceptum pretium reddere non tenetur, cum ex sua parte nihil seductorii promiserit, et donatio ut omnino liberalis habenda sit.

60. — q. *An validus est atque obligationem inducit ille contractus 2º post conditionis eventum?*

r. Controvertitur. Duplex est opinio probabilis.

1ª *Sententia*, communior, et juxta Lig. probabilior, docet hunc contractum valere, et proin promittentem teneri pretium solvere, nec accipientem teneri illud danti restituere. Ratio est, ait s. auctor, quia lex naturalis dictat quod, cum quis partem suam præstiterit, teneatur alter suam implere quam licite præstare possit; unde, si alter opus suum, etsi illicitum, v. g. fornicationem, jam præstiterit, teneris tu pretium promissum ei satisfacere. Alias enim, ut recte ait Lugo, non videtur quomodo stuprator, qui virginem violasset sub ficta promissione matrimonii, obligari possit ad eam ducendam.

Advertunt tamen hujus sententiae patroni, illos qui sic turpem quæstum fecerunt, hortandos esse ut pretium in pauperes vel pios usus distribuant; imo expedire ut id eis passim per modum poenitentiae imponatur.

2ª *Sententia*, quam tenent Carrière, Gousset et alii, docet hunc contractum non valere *generatim*, et proinde non solvendum esse pretium, et restituendum esse si jam so-

latum fuerit. Ratio est, tum quia actio illicita nullo pretio digna est, cum peccatum non sit vendibile; tum quia contraria sententia videtur esse incitamentum ad crimen patrandum, et quia bonis moribus repugnare videtur quod promissarius admittatur ad repetendum salaryum sui crimini: « Ce serait, ait Gousset, enhardir le libertinage et autoriser le désordre, que de reconnaître qu'on peut compter sur l'exécution d'une promesse immorale, et acquérir, en commettant le crime, le droit de réclamer un salaire, de quelque manière qu'on l'envisage. »

Dixi *restituendum esse*. Fatentur tamen hi auctores hanc restitutionem convenienter fieri distribuendo, ut supra, pretium acceptum in pauperes vel pios usus; non vero illud reddendo donatori, cum absurdum sit et contra mentem legum, ait Neyraguet, ut illi fiat restitutio quem potius leges punire quam juvare intendunt.

Confirmatur hæc sententia auctoritate articuli 1172 codicis civilis declarantis tales contractus *generatim* esse invalidos. Dico *generatim*: nam duplē hujus sententiæ patroni admittunt exceptionem, scilicet:

1º Excipiuntur, jure civili, testamenta atque donationes; et jure canonico, contractus matrimoniales: in his enim contractus reputatur validus, quia conditiones *turpes*, æque ac conditiones *impossibiles*, fictione juris, pro non adjectis reputantur.

2º Communiter excipitur casus ubi princeps, ad vitanda majora mala, tolerandas judicat quasdam profesiones immorales, v. g. meretricia, comoedias, etc. Tunc enim, illi qui has profesiones exercent, pretium quod ipsis datur, retinere possunt, si minus vi contractus, saltem ex auctoritate legis, quæ hujus pretii dominium ipsis transfert.

61. — 5º De conditione *contraria substantiæ contractus*.

Q. *Quid operatur conditio contraria substantiæ contractus?*

R. Talis conditio contractum irritat; nam deficit con-

sensus, qui contractui essentialis est; contractus autem sine sua substantia existere non potest.

62. — 6º De conditione *resolutoria*.

q. *Quid et quotuplex est conditio resolutoria?*

r. Conditio *resolutoria*, prout supra, N° 52, insinuavimus, est ea per cuius impletionem contractus revocatur seu resolvitur.

Est expressa vel tacita: *expressa* est ea quam in conventione enuntiant contrahentes; *tacita* est ea quæ semper subintelligitur in contractibus bilateralibus, scilicet quod, in casu ubi quis non implet obligationes ad quas tenetur, alteri parti liceat contractum resilire.

q. *Quinam sunt effectus conditionis resolutoriae?*

r. Si non *impleatur* conditio resolutoria, i. e. si res futura, in conditione prævisa, non eveniat, contractus censetur ab initio perfectus, et fit irrevocabilis.

Si *impleatur* conditio resolutoria, contractus resolvitur, obligatio extinguitur, et res reponuntur in eodem statu ac si obligatio nunquam extitisset, art. 1183; et proin, qui recepisset fructus vel pretium, restituere teneretur. Sit conditionis resolutoriae exemplum sequens: Do tibi hanc meam domum, eo tamen pacto, quod donationem hanc velim esse irritam in casu quo uxor mea contradicat: contradicente uxore, resolvitur obligatio; secus vero si consentiat.

63. — Cum obligationibus *conditionalibus* habent aliquam analogiam obligatio *ad terminum* et obligatio *ad causam*. Desuper inquiruntur sequentia:

q. *Quid est obligatio ad terminum seu ad diem?*

r. Est illa cuius implendæ tempus assignatum est, v. g. promitto me tibi daturum 100 *intra mensem, intra annum*.

In hoc differt *terminus* a conditione, juxta art. 1183, quod obligationem non suspendat, sed illius executionem tantum protrahat.

Q. *Quinam sunt effectus termini, 1º quoad creditorem, 2º quoad debitorem?*

R. 1º *Quoad creditorem.* Creditor, quamvis jus habeat ad solutionem, illam tamen ante terminum exigere non potest; excepto, ex art. 1188, si debitor bonis cedat, vel si per factum suum minuat cautiones creditoris factas.

2º *Quoad debitorem.* Ille ante terminum solvere potest, quando terminus tantum in ejus favorem constitutus est; sed repetere non potest id quod ante terminum solvit.

Q. *Quid est obligatio ad causam?*

R. Est illa cuius causa in contractu exprimitur, v. g. do 100 Petro, *quia pauper est*, vel *quia probus est*.

Q. *Quis est effectus cause, si falsa sit?*

R. Si falsa sit causa *primaria*, contractum irritat, ut v. g. in dato exemplo, si Petrus sit dives; secus vero ordinarie, si sit *secundaria*, ut si Petrus sit improbus, juxta dicta supra, N° 11, de errore circa motivum.

§ II.

Obligationes alternativæ.

64. — Q. *Quid est obligatio alternativa?*

R. Est ea qua quis duo aut plura dare vel facere tenetur, ita tamen ut unius solutione, a cæteris liberetur, art. 1189. Sic, in casu quo tibi debeam equum, vel bovem, vel 500 francos, horum trium dando unum, obligationem extinguo.

Q. *Ad quem pertinet electio rei solvendæ?*

R. Ad debitorem, nisi expresse data fuerit creditori.

Q. *Quid, si una vel ambæ res perierint?*

R. Si pereat *una*, etiam culpa debitoris et etiamsi electio ad creditorem pertineret, debitor tenetur tradere alteram quæ superest; si pereant *ambæ*, absque culpa debitoris, obligatio extincta est.

§ III.

Obligationes in solidum.

65. — q. *Quandonam locum habet obligatio in solidum?*

r. Locum habet, quando ex pluribus creditoribus quilibet totam summam debitam exigere potest, vel quando tota summa a quolibet ex pluribus debitoribus exigi potest. Duplex itaque datur solidaritas, una inter creditores, et altera inter debitores.

q. *In solidaritate inter creditores, quomodo liberatur debitor?*

r. Si debitor totam summam uni e creditoribus solvere, liberatur erga cæteros creditores. Attamen si, summa non soluta, unus creditor debitori condonet, hæc condonatio tantum valet pro hujus creditoris portione. Hæc autem solidaritatis species practice valde raro occurrit.

q. *In solidaritate inter debitores, ad quid tenentur debitores tum erga creditorem, tum erga se invicem?*

Prænota. De hac solidaritate speciatim dicimus in tractatu *De Justitia*, N^o 168 et seqq., ad quos remittimus. Interim, inde summarie desumuntur sequentia.

r. Quemcumque ex debitoribus elegerit creditor, tenetur ille debitor totam summam solvere, quin beneficium divisionis seu solutionem tantum suæ partis adferre possit. Soluta autem tota summa, cæteri debitores erga creditorem liberantur; sed erga eum qui solvit, tenetur singulus pro sua parte; et si quis horum suam partem solvere non possit aut non velit, totum debitum est inter cæteros dividendum.

§ IV.

Obligationes dividuae et individuae.

Prænota ex Carrière. Illa distinctio vix ullum usum habet quamdiu vivunt creditor et debitor; tunc enim obligatio, licet in se divisibilis, non potest, ex art. 1220,

per partes impleri. Sed quando alteruter moritur, ex regula antiquissima, debita, sive activa sive passiva, pleno jure inter hæredes dividuntur. Cum tamen hæc divisio fieri non possit nisi quatenus debitum est divisibile, hinc orta est præsens distinctio, quam valde intricatam agnoscunt iurisperiti, et de qua nobis sufficient sequentia.

66. — q. *Quandonam obligatio dicitur divisibilis vel indivisibilis?*

R. Dicitur *divisibilis*, quando pro objecto habet rem quæ in sui traditione, vel factum quod in executione capax est vel divisionis *materialis*, qualis est v. g. mensura quædam tritici aut vini; vel divisionis *intellectualis*, quæ locum habet quando res, licet in se indivisibilis, potest tamen a pluribus possideri per partes indivisas: sic v. g. si equus ad quatuor personas pertineat, jus unius eujusque potest separatim pretio proportionato æstimari.

Dicitur autem *indivisibilis*, quando hujusmodi divisionis capax non est, v. g. jus servitutis quo quis potest per talem agrum transire, obligatio domum ædificandi, obligatio tradendi agrum in quo domus ædificanda est.

q. *Quodnam est principium generale codicis, circa obligationem divisibilem?*

R. Principium est, quod hæredes creditoris non possint repeteret, et quod hæredes debitoris non teneantur solvere, nisi partem proportionatam parti quam obtinent in hæreditate, art. 1220; exceptis quibusdam casibus art. 1221 datis.

q. *Quodnam est principium generale circa obligationem indivisibilem?*

R. Principium est, quod quilibet creditor, aut quilibet ex ejus hæredibus, possit exigere totum debitum; et quod quilibet debitor, aut quilibet ex ejus hæredibus, teneatur ad totum debitum solvendum, etiamsi obligatio non esset in solidum.

§ V.

Obligationes cum clausula pœnali.

67. — q. *Quid est clausula pœnalis?*

r. Est illa qua quis, ad assecurandam conventionem, se ad aliquid obligat, in casu non executionis.

Inde exurgit duplex obligatio: una *principalis* et absoluta seu obligatio ipsius contractus; et altera *accessoria* seu conditionata, scilicet obligatio pœnalis.

Nullitas obligationis principalis irritat clausulam pœnam; sed e contra, nullitas clausulae pœnalis non irritat obligationem principalem seu contractum.

Clausula pœnalis, ait Gousset, habetur ut compensatio damnorum quæ patitur creditor ob inexecutionem obligationis principalis.

§ VI.

Obligationes quibus accedit juramentum.

68. — q. *De quali juramento hic agitur?*

r. Agitur de juramento *promissorio*, nimirum ad asserendam fidelitatem in exequendis iis quæ per contractum promittuntur.

Nota. Hic adest duplex quæstio, scilicet 1º an tale juramentum sit validum, et 2º in casibus ubi valet, an contractum confirmet. Quando est simpliciter validum seu est, ut dicitur, *per se stans*, inde exurgit tantum obligatio religionis. Si insuper contractum confirmet, inde exurgit, ultra obligationem religionis, obligatio justitiae. Quæ duæ obligationes differunt præcipue in hoc, 1º quod obligatio religionis tolli possit per dispensationem Ecclesiæ; obligatio vero justitiae ordinarie tolli non possit, cum illa sublatio vergeret in detrimentum tertii, vel ad summum tolli tantum possit per auctoritatem civilem, vi alti domini; 2º quod obligatio religionis seu juramenti afficiat im-

mediate jurantis personam, et proin ad hæredes non transeat; obligatio vero justitiæ conferat alteri jus proprietatis afficiens contrahentis bona, et idcirco ad hæredes transeat.

Jam autem inquiritur an valeat juramentum, et an contractum confirmet, in triplici casu, nempe si accedit contractui 1º valido, 2º invalido, 3º rescindibili; inquiritur 4º de juramento illico, seu quod sine jurantis peccato impleri non potest.

69. — q. *Quid, si accedit juramentum contractui valido?*

r. Valet juramentum, et contractum confirmat; ita ut inde exurgat obligatio religionis et justitiæ, de quibus modo dictum est.

Attamen, si, per causam aliquam, cesset obligatio contractus, eo ipso cessat obligatio juramenti, cum juramentum, utpote accessorium contractus, naturam contractus sequatur, et cum talis fuisse supponatur contrahentium intentio quando juramentum emittebatur.

70. — q. *Quid, si accedit contractui invalido?*

r. Invaliditas contractus oriri potest vel ex jure naturæ, vel ex jure positivo.

1º Contractus jure naturæ invalidus juramento non confirmatur; nec valet juramentum, cum juramentum non suppleat defectum contractus sed tantum ejus naturam sequatur. Sic, jure naturæ invalidus est contractus de re impossibili, illicita, vel ob errorem aut dolum substantiale, vel ob metum qui consensum tollat; quod autem spectat metum gravem, injuste incussum, quin tamen deliberationem plane tollat, vide infra, N° 71.

2º Contractus ipso facto irriter seu invalidus jure *positivo*, juramento non confirmatur, et probabilius non valet juramentum: nam talis lex lata est ex motivo boni commu-

nis (vide supra, N^o 18), et proin juramentum valere non potest, cum foret vinculum immorale, quod Deus, auctor societatis, sancire non potest.

71. — q. *Quid, si accedat contractui rescindibili?*

R. Videndum est ex quo motivo hæc rescindibilitas introducta fuerit. Potest autem oriri ex duplice capite: vel 1^o ex mera dispositione legis, scilicet ob nullitatem relativam introductam unice in utilitatem privatorum contrahentium; vel 2^o ob injuriam ab uno e contrahentibus alteri illatam.

1^o Si rescindibilitas introducta fuerit *ex mera dispositione legis*, ut v. g. in favorem multorum actuum a minoribus, ab interdictis vel ab uxoribus positorum (de quibus vide supra, N^o 23 et seqq., ubi *de subjecto capaci*), si illæ personæ hujusmodi actum seu contractum juramento confirment, 1^o satis communiter admittitur ex hoc juramento oriri obligationem *religionis* seu illud esse validum, quia absque peccato servari potest. Sed 2^o multum controvenerit an ex hoc juramento oriatur obligatio *justitiae*, seu an illud confirmet actum seu contractum. Probabilius, cum Suarez, etc., contra Carrière et Gury, *Affirmandum* videtur; idque probatur, 1^o ex eo quod illæ personæ renuntiare possint beneficio rescissionis in sui gratiam a lege introducto; atqui, per interpositionem juramenti, huic beneficio renuntiare censentur; 2^o ex jure canonico, quod præcipit tales actus, juramento stipatos, esse observandos. — A fortiori, juri suo cedere potest ille qui, v. g. juramento promittit libere alteri, se non revocaturum esse testamentum vel legatum in ipsius favorem factum; hocque juramentum certo est validum et contractum confirmat.

2^o Si sit rescindibilis *ob injuriam* ab uno e contrahentibus alteri illatam, v. g. ob metum gravem injuste incussum ad extorquendum consensum, quin tamen deliberationem plane tollat, 1^o contractus juramento non

firmatur, i. e. non exurgit obligatio justitiae, et proin alter retinere non potest sed ex justitia reddere tenetur id quod a jurante accepit. Sed 2º disputatur an hoc juramentum valeat, i. e. an obliget ex virtute religionis. Lig. qui, juxta sententiam quam vocat probabiliorem et communissimam (vide supra, N° 14), tenet tales contractus, etsi rescindibiles, esse tamen jure naturae validos, *Affirmat* cum Carrière et aliis, quia, aiunt, ex motivo religionis servari debet juramentum quoties sine peccato servari potest. Attamen probabilis est sententia *Negativa* pro dicto casu metus, quia juramentum foret actus prorsus inutilis, imo ridiculus: nam, post pecuniae traditionem, vi juramenti latroni a te factam, eamdem pecuniam slatim a latrone, eliam vi adhibita, recuperare posses, quod prorsus illusorium foret. Vide *De 2º Decalogi Praecepto*, N° 92.

72. — Q. *Quid de juramento illico, i. e. quod sine jurantis peccato servari non potest?*

R. Omne tale juramentum, tum extra materiam contractuum, tum in contractibus, sive sit per se stans, sive contractum validum vel invalidum comitetur, omne, inquam, juramentum quod sine jurantis peccato servari non potest, est invalidum, quia non potest esse vinculum iniquitatis.

Ex hoc principio, nempe semper invalidum esse juramentum quod sine jurantis peccato observari non potest, varii deducunt aliud principium contrarium, nimirum: ex motivo religionis semper servandum esse juramentum, quoties sine peccato servari potest. Sed hoc secundum principium, in *contractuum* materia, non semper verificatur; sic v. g. non verificatur in casu supra, N° 69, dum cessat obligatio contractus validi, per juramentum confirmati; sic quoque probabiliter, in casu N° 71, in quo contractus est ob injuriam rescindibilis, juramentum, licet sine peccato servari possit, servandum non est, quia sequitur naturam contractus.

CAPUT III.

DE EXTINCTIONE OBLIGATIONUM.

73. — q. *Quibusnam præcipuis modis extinguntur obligationes?*

r. Extinguntur 1º conditione resolutoria; 2º nullitate seu rescissione; 3º præscriptione: de quibus supra vel alibi; 4º solutione proprie dicta, et variis modis qui solutioni æquivalent, nempe condonatione, novatione, compensatione, confusione et rei interitu, de quibus non nisi breviter a nobis agendum, cum hæc ad forum civile præcipue spectent.

74. — q. *Quid hic intelligitur per solutionem?*

r. Est præstatio cujuslibet rei debitæ, vel etiam execu^{tio} facti promissi aut alias debiti.

Nota. Hic inquire posset de variis solutionis circumstantiis, nempe quantum, cui, quo ordine, quomodo, quando solvere teneatur debitor; sed quum relative ad has circumstantias *solutionis* et circumstantias *restitutionis* eadem sint principia, idcirco remittimus ad tractatum *De Justitia*, N^o 161 et seqq., ubi de circumstantiis *restitutionis*. Unum tamen hic inquiritur de circumstantia *quis*.

q. *Quis solvere potest?*

r. Solutio fieri potest non tantum ab ipso debitore, sed etiam a quocumque alio, qui tunc erga debitorem est velut negotiorum gestor. A quocumque autem fiat solutio, requirit articulus 1238, ut solvens rei tradendæ dominium habeat, sitque alienandi cœpax. Hæc autem restrictio locum non habet in iis casibus seu contractibus in quibus creditor dominium habet ante rei debitæ traditionem seu solutionem, ut supra, N^o 44, dictum est; tunc enim

solutio fieri potest per incapacem, v. g. minorem, uxorem, etc.: nam creditor simpliciter recipit id quod suum est, nec repetenti reddere tenetur.

75. — q. *Quid est novatio?*

R. Est substitutio novi debiti debito veteri, quod sic extinguitur. Si v. g. promiserim tibi dare singulis annis quinque vini dolia, et nunc conveniam tecum ut, loco vini, dem mille francos, obligatio dandi vinum extinguitur.

76. — q. *Quid est condonatio?*

R. Est actus quo creditor debitori suo debitum remittit.

Quisque autem de jure suo cedere potest in iis omnibus quae ad bonum publicum non spectant, modo requisitae adsint conditiones.

Q. *Quænam sunt hæc conditiones?*

R. 1º Ut creditor sit capax donandi et debitor capax accipiendo; 2º ut condonatio sit plane libera, prout in contractibus gratuitis esse debet.

Q. *Quotupli modo fieri potest condonatio?*

R. Admitti potest triplex condonatio: 1º expressa; 2º tacita, i. e. quæ deducitur ex quibusdam factis quæ eam supponunt; 3º præsumpta, i. e. quando certo vel valde probabiliter præsumitur creditorem consentire, vel consensurum si interrogaretur; quæ tamen condonatio præsumpta, practice, valde caute admittenda est.

77. — q. *Quid est compensatio legalis?*

Prænota. Hic agitur de compensatione *legali*, non vero de compensatione *occulta*, de qua vide in tract. *De Justitia*, de causis a furto excusantibus, N° 121.

R. Est ficta et reciproca solutio, quæ locum habet quando personæ fiunt erga se invicem debitrices; v. g. 100 nummos pro vino tibi debeo, et pro 100 nummis

pannum tibi vendo. Tunc, ex art. 1289, utrumque debitum extinguitur, idque pleno jure.

Q. Quasnam ad hanc compensationem conditiones requirit codex civilis?

R. Requirit 1º ut objectum utriusque debiti sit ejusdem speciei: la compensation, ait Gousset, tenant lieu de paiement, le créancier ne peut être contraint de recevoir une autre chose que celle qui lui est due, quoique la chose offerte ait la même valeur: aliud pro alio, in-vito creditore, solvi non potest; 2º ut debita sint liquida, i. e. ut certum sit an et quantum debeatur; 3º ut debita sint æque exigibilia, quale non foret v. g. si unus debeat hic et nunc, et alter tantum post temporis lapsum; 4º ut eadem sit persona quæ debeat et cui debeatur; 5º ut non obstet legis dispositio, prout obstat articulus 1295 relative ad quosdam casus, v. g. quoad rem depositam, commodatam.

78. — Q. Quandonam locum habet confusio?

R. Locum habet quando qualitas creditoris et debitoris ejusdem debiti in eadem persona concurrit, i. e. 1º quum debitor creditor, vel creditor debitori hæres existit; 2º quum idem hæres existit creditori et debitori.

Nota. Destructio seu interitus rei debitæ obligationem extinguit seu debitorem ab obligatione liberat, conformiter ad dicta supra, N° 44, si res pereat absque culpa aut mora debitoris, quia res perit domino. Secus vero si sit in culpa aut mora; tuncque applicanda sunt quæ de compensatione damnorum, ob culpam tum juridicam tum theologicam, dicta sunt supra, N° 47 et seq.

TRACTATUS

DE CONTRACTIBUS IN SPECIE.

Licet non adsit ordo perfecte logicus inter varios contractus qui iniri possunt, bonum tamen judicamus ordinem amplecti sequentem :

Tractare 1º de contractibus quorum regulæ sunt magis generales, et cæteris contractibus applicandæ. Sunt autem *promissio*, quæ ad cæteros contractus referri potest; dein *donatio* et *venditio*, quæ complectuntur plerasque regulas quibus subjiciuntur cæteri contractus, tum gratuiti tum onerosi; 2º de contractibus qui ad donationem aut venditionem plus minusve accedunt; idque eo ordine, ut simul jungamus eos contractus qui inter se majorem analogiam habere videntur.

Dividitur itaque præsens tractatus in undecim capita, scilicet: 1º de promissione; 2º de donatione inter vivos et de testamento, quibus accedunt successiones; 3º de venditione; 4º de commodato et mutuo; 5º de censu; 6º de cambio; 7º de locatione; 8º de deposito et sequestro; 9º de societate; 10º de contractibus aleatoriis; 11º de contractibus accessoriis seu subsidiariis.

CAPUT I.

DE PROMISSIONE.

1. — q. *Quid est promissio?*

r. *Promissio* est contractus quo quis gratuito se obligat ad aliquid præstandum vel omittendum in alterius gratiam.

Dico 1º *se obligat*, i. e. quo dat fidem suam, seu quo intendit alteri conferre jus aliquod. Unde promissio medium locum tenet inter propositum et donationem. Qui habet merum propositum, non obligat fidem suam; ita ut, si proposito desit, reus quidem sit inconstantiae, non vero violatae fidei. In donatione vero, res ipsa statim donatur.

Dico 2º *in alterius gratiam*: si enim res non foret grata promissario, non esset promissio, sed potius comminatio.

Quod spectat *obligationem* quæ ex promissione oriri potest, tria inquirenda sunt: 1º quænam sint conditiones ad inducendam obligationem requisitæ; 2º qualis et quanta sit obligatio; 3º quomodo illa cesset. De quibus sit triplex Nonus seq.

2. — q. *Quænam conditions requiruntur ad obligationem inducendam?*

r. Ut ex tractatu *De Contractibus in genere* erui potest, tres requiruntur conditiones, scilicet:

1º A parte *promittentis*, requiritur 1º ut adsit voluntas se obligandi, saltem virtualis et implicita, quam censetur habere ille qui serio vult promittere, etsi ad obligationem non advertat; 2º ut ejus consensus plene sit liber et spontaneus, ac proinde absit omnis error et dolus

circa substantiam et causam finalem, omnisque coactio vel metus injustus.

2º A parte *promittentis* et *promissarii*, ut promissio sit a priori exterius manifestata et a posteriori acceptata: omne enim pactum debet constare mutuo consensu duorum vel plurium in idem objectum. Ista autem acceptatio fieri potest per alium qui promissarii curam gerit, v. g. per deputatum, per familiarem, per patrem pro suis, per prælatum vel religiosum pro monasterio, per uxorem pro marito, etc.

3º A parte *rei*, ut sit de re possibili et licita: quia nemo potest valide se obligare ad quid impossibile vel illicitum; et proin talis rei promissio nullam obligationem inducit, nec in foro conscientiae nec in foro civili, ut ex tractatu *De Contractibus in genere*, N^{is} 57, 58, etc., erui potest.

5. — q. Qualis et quanta est hæc obligatio?

R. Juxta sententiam communiorum et probabiliorem, hoc præcipue pendet ab *intentione* promittentis. Promissio enim, sicuti et votum, est velut lex quædam particularis quam promittens sibi imponit; et inde oritur obligatio, sive fidelitatis tantum, sive justitiae, sub gravi vel sub levi, prout promittens se obligare intenderit.

Unde, si se ligaverit ex fidelitate, obligat tantum sub levi; si se ligaverit ex justitia, obligat per se juxta materiae capacitatem, i. e. sub levi in materia levi, et sub gravi in materia gravi; sed ad peccatum grave constituendum, major, imo juxta Lig. quadruplo major, requiritur materia quam in furto aut damno mortali, quia jus ex promissione acquisitum, est tantum jus ad rem, non vero jus in re; et sic, licet sit jus verum, est tamen minus perfectum quam si ex contractu oneroso acquisitum fuisset.

In dubio autem an se sub levi vel sub gravi obligare voluerit, pro minimo standum est. Imo notari potest practice quod promissiones, saltem prout communiter fiunt, sœpius nullam obligationem, sive justitiae sive fidelitatis, inducant, quia promittens ordinarie intendit non quidem suam fidem obligare, sed merum propositum enuntiare.

Q. Da quædam indicia ex quibus præsumitur promittentem se obligare voluisse ex justitia.

R. Ita præsumitur, 1º si promittens obligationem juramento confirmet; 2º si promittat coram testibus vel notario; 3º si det chirographum, etc.

Talis autem obligatio, cum sit ex justitia, transit ad hæredes.

4. — Q. Quomodo cessare potest obligatio promissionis validæ?

R. 1º A parte promissarii, si sponte juri suo cedat, vel si non adimpleat ea quæ præstare forte promisit, vel si superveniat manifesta ejus ingratitudo.

2º A parte rei, si res promissa fiat illicita, vel inutilis deficiente fine principaliter ob quem fuerat promissa, v. g. cessante promissarii paupertate ob quam facta fuerat promissio.

3º Generatim, si status personarum vel rerum ita mutetur, ut prudenter judicetur promittentem se in tali casu obligare non voluisse. Cum tota vis obligationis pendeat a voluntate promittentis, ideo in similibus casibus semper judicandum est in favorem promittentis.

Q. An obligat promissio si, ante executionem, moriatur promissarius vel promittens?

R. 1º Si moriatur promissarius, Negative, in casu quo promissio facta fuerit principaliter in gratiam promissarii: quia, eo mortuo, cessat finis in promissione inten-

tus. Secus autem, in casu quo promissum fuerit præcipue intuitu familiæ promissarii, vel ipsius hæredum.

2º Si moriatur *promittens*, *Affirmative*: tunc enim promissio, debitis vestita conditionibus, ab ejus hæredibus implenda est; quia omnis obligatio realis ad hæredes transire debet, eodem modo eodemque titulo quo promittens obligabatur; et proin tenentur, sub gravi vel sub levi, ex justitia vel ex fidelitate, sicut tenebatur promittens.

Sed notandum est practice quod, quemadmodum supra, N° 5, dictum est, sæpe hujusmodi promissiones nihil aliud sint quam propositum donandi; et sic, si v. g. herus hinc inde famulo dicat se ei talem summam daturum, vel se eum in testamento conficiendo esse relaturum, et antea morte corripiatur, famulus nihil sibi vindicare potest.

Nota cum Carrière. Contractui promissionis gratuitæ non obstat codicis articulus 893 ex quo tantum duo agnoscuntur modi disponendi gratuito, nempe donatio et testamentum. Etenim promittens non disponit, sed se obligat tantum ad disponendum. Ergo gratuita promissio est conventionis de qua non loquitur codex, sed quæ vim habet ex art. 1154, juxta quem: conventiones legaliter initæ, vim legis habent quoad contrahentes. Attamen art. 1589, statuitur promissionem venditionis æquivalere venditioni, quando contrahentes consentiunt de re et de pretio; ex quo sequitur ejusmodi promittentem obligari ad rem tradendam; sed non ideo videtur statim transferri rei dominium, nec illius periculum transire in promissarium donec promissio completa fuerit per traditionem rei: contrahentes enim non intendunt dominium statim transferre. Elapso autem termino in promissione assignato, dominium statim transit in promissarium, absque ullo novo contractu.

CAPUT II.

DE DONATIONIBUS INTER VIVOS, TESTAMENTIS ET
SUCCESSIONIBUS.

Duplici articulo dicemus 1^o de donationibus inter vivos et de testamentis, 2^o de successionibus. Quoad totam hanc materiam, opportunum judicamus hic pleraque transcribere ex opusculo nostro: *Notions élémentaires et usuelles de droit civil.*

Articulus I.

DE DONATIONIBUS INTER VIVOS ET DE TESTAMENTIS.

5. — L'homme qui est sain d'esprit, et qui n'est déclaré incapable par aucune loi (art. 901 et 902), s'il possède des biens, peut en disposer librement. Ainsi, il peut en jouir, les dépenser, les aliéner par donation, par testament, par vente; il peut les prêter, les louer, etc.